593. Et le frere qui avoit fait le fait se leva et cria merci, et il le manda defors le chapistre et li freres chapelain avec lui, qui l'assosist, quar il avoit bien le pooir ; et puis qu'il l'ot assos il revint en chapistre et li frere chapelains dist qu'il l'avoit assols. Et on li fist crier merci autre fois si come il avoit fait devant, et le jeta l'en defors ; et li fu esgardé a perdre son abit et a metre en fers. Et si i ot grant debat des viels homes de la maison, por ce que la bateure n'estoit aparissant, nen y avoit sanc ; et li autre maintenoient,

rieurement au départ des Templiers de la terre sainte, de maisons ou de casaux, et la présence de frères de l'Ordre et même de commandeurs. Les Templiers, semble-t-il, avaient donc, après leur départ en 1192, conservé quelques fermes, quelques pied-à-terre dans l'île, sans doute pour servir de magasins, de comptoirs, et, à l'occasion, de retraite aux vieillards et aux infirmes, ou, comme ici, aux condamnés.

592. — 1. La forteresse d'Arsuf (Antipatrida), située au bord de la mer, entre Jaffa et Césarée, appartenait aux Hospitaliers. Elle tomba définitivement aux mains des infidèles en 1265.

puis qu'il avoit mis main sur le frere iréement et que les choses estoient venues en chapistre, que l'en le pooit bien faire. Et frere Hugue de Monlo fist assenement que l'en pooit bien faire selon les usaiges de la maison; et li plus s'acorda a ce, et fu mis en fers et mandés a Chastiau pelerin.

594. La quarte est se frere est atains de jesir a feme, et nos tenons ataint le frere qui est trovés¹ en mauvais luec ou en mauvaise maison avec mauvaise femme: l'abit ne li doit demorer et si doit estre mis en fers, et ne doit jamais porter confanon baussant ne estre a eslection de Maistre; et a esté fait de pluisors.

595. La quinte est, se frere met sur autre chose dont il puisse perdre la maison se il en ert atains, et le frere qui repris l'auroit ne l'en peust ataindre, l'abit ne li porroit demorer; et puis qu'en li a fait crier merci en chapistre, et se il se desdisoit en chapitre¹, l'abit est en la volonté des freres ou dou prendre o dou laisser.

La sisime si est, se frere demande congié de la maison ou d'aler en autre religion, et on ne li veaut doner, et il dit que il laissera la maison, son abit est en la volonté des freres o dou prendre o dou laisser.

La septime est, se frere se met mensonge dessus por avoir congié de la maison et il en est atains, l'abit ne li puet demorer.

596. La huitisme est, se frere disoit qu'il s'en iroit as sarrazins, encor le deist il par ire ou par corrous, l'abit est en la merci des freres o dou prendre o dou laisser.